UBND THỊ XÃ LA GI

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 13/VHTT
V/v hướng dẫn công tác tuyên truyền

trong tháng 01, 02 và các ngày lễ lớn

trong năm 2022.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

La Gi, ngày  10 tháng 01 năm 2022

              Kính gửi:

        - Trung tâm Văn hóa – Thông tin - Thể thao thị xã;

        - Văn phòng HĐND&UBND thị xã;

        - UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 18 /STTTT-TTBCXB ngày 06/01/2022 của Sở Thông tin

và Truyền thông về việc hướng dẫn công tác tuyên truyền trong tháng 01 và tháng 02

năm 2022 và Công văn số 38/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 07/01/2022 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử

quan trọng trong năm 2022.

Phòng Văn hóa & Thông tin thị xã đề nghị các đơn vị liên quan và UBND các xã,

phường theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các

hình thức phù hợp với các nội dung trọng tâm sau:

1. Tập trung tuyên truyền các hoạt động nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương:

- Đẩy mạnh tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (3/2/1930 - 3/2/2022), đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần và tuyên truyền kỷ niệm các

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 theo Hướng dẫn số 37-

HD/BTGTU ngày 31/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 15-HD/TU

ngày 06/01/2022 của Ban Tuyên giáo Thị ủy.

- Tiếp tục tuyên truyền về tình hình và kết quả triển khai thực chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo, dân tộc; tuyên

truyền Nhân dân trong thị xã không tin và nghe theo các tôn giáo chưa được cấp phép

hoạt động trên địa bàn thị xã.

- Công tác xây dựng Đảng, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí và công tác giải quyết khiếu, nại tố cáo; công tác bảo vệ người phát

hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác xây dựng tổ

chức Đảng, các đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước và

việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của các địa phương, đơn vị.

2. Tuyên truyền nội dung chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện các Kế hoạch

của UBND thị xã, như:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tình hình, công tác chỉ đạo, kết quả

thực hiện, nhiệm vụ trọng tâm, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, chú

trọng tuyên truyền Kế hoạch tiêm bổ sung và tiêm nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 và

công tác hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình Sóng và máy tính cho em, Cuộc vận động

Tiếp bước cho em đến trường và tăng cường tuyên truyền công tác triển khai thực hiện

nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 ứng phó với dịch COVID-19 và giải pháp của ngành giáo

dục và đào tạo và các địa phương trong thị xã.

- Tuyên truyền phát triển nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, trong đó

chú trọng tuyên truyền phát triển Du lịch La Gi theo tinh thần Nghị Quyết số 06-NQ/TU

ngày 24/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (Khóa XIV) về phát triển du lịch đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 gắn với bảo tồn và phát huy di sản văn hóa vật thể

và phi vật thể trên địa thị xã.

- Tuyên truyền chủ quyền biển đảo, đảm bảo an toàn an ninh biển và phát triển

kinh tế biển. Chú trọng tuyên truyền phòng chống khai thác IUU không theo quy định,

đặc biệt là khai thác đánh bắt hải sản bất hợp pháp tại vùng biển nước ngoài, vi phạm chủ

quyền quốc gia của các nước láng giềng.

- Tuyên truyền đảm bảo trật tự ATGT, công tác đảm bảo tình hình an ninh trật tự,

an toàn du khách trên địa bàn thị xã trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống ma túy, phòng chống các loại tội phạm như:

mua bán người, kinh doanh đa cấp trái phép, cho vay lãi nặng, rửa tiền, tài trợ khủng bố,

giết người, trộm cắp, buôn bán vận chuyển và sử dụng trái phép pháo và các loại thuốc nổ

nằm trong danh mục cấm...

- Thông tin, tuyên truyền về các chính sách an sinh xã hội, “giảm nghèo”, giáo dục

- đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Công tác “đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động của

lãnh đạo thị xã, các địa phương, ban, ngành, đoàn thể thăm, chúc Tết cán bộ, chiến sĩ các

lực lượng vũ trang, các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng, đồng

bào có hoàn cảnh khó khăn, ở vùng sâu, vùng dân tộc thiểu số, vùng chịu ảnh hưởng của

thiên tai, dịch bệnh...

- Tuyên truyền công tác đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và tăng cường tuyên

truyền, giới thiệu, hướng dẫn sử dụng sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và

dịch vụ Bưu chính công ích trong tiếp nhận, giải quyết TTHC trên địa bàn thị xã nhằm

góp phần đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn bản quy

phạm pháp luật mới ban hành có hiệu lực từ đầu năm 2022.

- Tuyên truyền phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh

hàng giả, hàng kém chất lượng trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các nhóm hàng thực phẩm,

dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; lồng

ghép tuyên truyền Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền công tác gia đình, phụ nữ, trẻ em và Bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022. Nhất là phòng chống

bạo lực và đuối nước ở trẻ em.

- Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh ở người; phòng chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm, trong đó tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục...

3. Tuyên truyền về các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện chính trị trong tháng 01 và

tháng 02 và các ngày lễ lớn trong năm 2022 như: 62 năm ngày truyền thống học sinh,

sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2022); 18 năm ngày truyền thống Hội nạn nhân

chất độc da cam/dioxin Việt Nam (10/01/2004 - 10/01/2022); 15 năm ngày Việt Nam gia

nhập Tổ chức Thương mại thế giới (11/01/2007 - 11/01/2022); 49 năm ngày ký Hiệp định

Paris về Việt Nam (27/01/1973 - 27/01/2022); Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm

lịch); Kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng Quê hương (19/4/1975 – 19/4/2022) và 30 năm

tái lập tỉnh Bình Thuận (01/4/1992 - 01/4/2022); 47 năm Ngày giải phóng miền Nam,

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); Kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện

Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2022); Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

(19/5/1890 - 19/5/2021); Kỷ niệm 75 năm Ngày Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 -

27/7/2022); Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 -

19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -

2/9/2022);… các hoạt động chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021), vui xuân, đón Tết Nguyên đán lành mạnh, an toàn,

tiết kiệm, gắn với việc thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

4. Tài liệu tuyên truyền:

- Hướng dẫn số 15-HD/TU ngày 06/01/2022 của Ban Tuyên giáo Thị ủy về việc

tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 -

3/2/2022) và đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

- Hướng dẫn số 37-HD/BTGTU ngày 31/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022.

Đề nghị Văn phòng HĐND&UBND thị xã đăng tải nội dung tài liệu tuyên truyền

lên trang thông tin điện tử thị xã.

Nhận được văn bản này, đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT (11b).

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Viết Nghĩa

		2022-01-10T14:03:42+0700
	Việt Nam
	Lê Viết Nghĩa<nghialv@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-10T14:03:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Văn hóa và Thông tin<vhtt@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!